CAP. XXIX. — *Cogitationes justorum judicia* (Prov. xii, 5).

In expos. beati Job, l. xxv (Num. 13), adjunctum est: *Cogitationes justorum judicia*. — Debet enim cuiusque mens, et causas suas apud Dominum, et causas Domini contra se sollicita inquisitione discutere, debet caute pensare, vel quæ ab eo bona perceperit, vel quæ mala bonis illius perverse vivendo responderit. Quod electi quidem quotidie facere omnino non cessant. Unde bene Salomon ait: *Cogitationes justorum*

rum judicia. Accedunt enim ad secretarium iudicis A intra sinum cordis, considerant quam districte quandoque feriat, qui diu patienter exspectat. Metuunt in his, quæ se egisse meminerunt, et puniunt flendo, quod perpetrasse se intelligunt, timent subtilia divina judicia, etiam de his quæ in semetipsis intelligere fortasse non possunt. Vident enim videri divi ius, quod ipsi in se per humanitatem non vident. Conspiciunt districtum iudicem, qui quo tardius venit, eo severius percutit. Sanctorum etiam patrum residere conventum cum eo pariter contemplantur, eorumque vel exempla, vel dicta se contempisse reprehendunt, atque in hoc secreto interioris iudicii ipsa mentis suæ executione restricti pœnitendo feriunt, quod superbiente commiserunt. Ibi namque adversum se, quidquid se impugnat enumerant, ibi ante oculos suos omne, quod defleant, coacervant. Ibi quidquid per iram districti iudicis discerni possit intuentur, ibi tot patiuntur supplicia quot pati timent. Nec deest in hoc iudicio mente concepto omne ministerium, quod punire reos suos pœnius debeat; nam conscientia accusat, ratio iudicat, timor ligat, dolor excruciat. Quod iudicium eo certius punit, quo interioris sævit, quia videlicet ab exterioribus non accedit. Unusquisque enim cum causam huius examinis contra se aggredi cœperit, ipse est actor qui exhibet, ipse reus, qui exhibetur. Odit se, qualem fuisse se meminit, et ipse qui est, per semetipsum insequitur illum qui fuit, atque ab ipso homine adversus semetipsum sit quædam rixa in animo, parturiens pacem cum Deo.

CAP. XXX. — *Verte impios, et non erunt* (Prov. xii, 7).

In hom. xxxii (Num. 2), in Evang. adjunctum est: *Verte impios, et non erunt.* — Conversi namque impii non erunt, non quia omnino non erunt in essentia, sed scilicet non erunt impietatis culpa. Tunc ergo nosmetipsos relinquimus, tunc nosipsos abnegamus, cum mutamus quod per vetustatem fuimus, et ad hoc vivimus quo per novitatem vocamur.

CAP. XXXI. — *In ore stulti virga superbiæ* (Prov. xiv, 3).

In expos. beati Job, l. xxiv (Num. 40, 41), adjunctum est: *In ore stulti virga superbiæ.* — Quia videlicet percutere rigide scit, sed compati humiliter nescit. Solent etiam predicatorum justorum, auditores suos obijurgando corrigere, solent in eorum vitiis districta increpatione scævire. Unde scriptum est: *Verba sapientium quasi stimuli, et sicut clavi in altum defixi* (Eccles. xii, 11).

CAP. XXXII. — *Cor, quod novit amaritudinem animæ suæ, in gaudio illius non miscebitur extraneus* (Prov. xiv, 10).

In expos. beati Job, l. v (Num. 3, 4), adjunctum est: *Cor, quod novit amaritudinem animæ suæ, etc.* — In amaritudine namque sunt corda reproborum, quia ipsi etiam pravis desideriis affliguntur, sed eandem amaritudinem nesciunt, quia pensare quod tolerant, sponte sua excecati non possunt. At contra, cor honorum amaritudinem suam novit, quia ærumnam exsilii in qua projectum laceratur intelligit, et quam sint tranquilla quæ perdidit, quam confusa in quibus cecidit sentit. Sed hoc amaritatum cor ad gaudium suum quandoque reducet, atque in ejus gaudio extraneus non miscebitur, quia is, qui nunc a hoc mœnore cordis foras se per desideria sæculi eiecit, exclusus tunc ab illa intima ejus solemnitate remanebit. Hi itaque qui in amaritudine animæ sunt, mori mundo funditus concupiscunt, ut sicut in sæculo ipsi nihil appetunt, ita jam a sæculo nulla obligatione teneantur. Et plerumque contingit ut homo mundum mente non teneat, sed tamen mundum hominem occupationibus astringat. Et ipse qui-

dem mundo jam mortuus est, sed ipsi mundus adhuc mortuus non est. Quasi enim vivos adhuc mundos eum conspicit, dum alio intentum in suis actionibus rapere contendit.

CAP. XXXIII. — *Item unde supra.*

In expos. beati Job, l. vi (Num. 25). — Humana etenim mens animæ suæ amaritudinem scit, cum æternæ patrie desideriis accensa, peregrinationis suæ pœnam flendo cognoscit. Sed in ejus gaudio extraneus non miscebitur, quia qui nunc a mœnore compunctionis alienus est, tunc particeps ad lætitiæ consolationis non est. Hinc est quod in Evangelio Veritas dicit: *Amen, amen dico vobis, qui plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium.*

CAP. XXXIV. — *Est via, quæ videtur hominibus recta, novissima autem ejus ducunt ad mortem* (Prov. xiv, 12).

In expos. beati Job, l. v (Num. 12), adjunctum est: *Est via, etc.* — Unde sancti viri, cum mala superant, sua etiam bene gesta formidant, ne cum bona agere appetunt, de actionis imagine fallantur, ne pestifera tabes putredinis sub boni specie lateat coloris. Sciunt enim quia corruptionis adhuc pondere gravati, dijudicare bona subtiliter nesciunt, et cum ante oculos extremi examinis regulam deducunt, hæc ipsa in se nonnunquam et quæ approbant metuunt, et tota quidem mente interna desiderant, et tamen de incertitudine trepidi quo gradiuntur, ignorant.

CAP. XXXV. — *Corona sapientium divitiæ, fatuitas stultorum imprudentia* (Prov. xiv, 24).

In expos. beati Job, l. xxii (Num. 8), adjunctum est: *Corona sapientium divitiæ, etc.* — Si enim coronas sapientium terrenas divitiis diceret, procul dubio fatuitatem stultorum, paupertatem potius quam imprudentiam fateretur. Sed dum fatuitatem stultorum imprudentiam subdidit, sapientium divitiis, quia prudentiam dixerit, indicavit. Has in se Paulus scientiæ divitiis contemplatus, et contemplationem suam consideratione humanæ fragilitatis humilians, ait: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus* (II Cor. iv, 7). Multas itaque apud nos divitiis reperimus, cum dona abundantius intelligentie sacra eloquia investigando percipimus, atque in his plura nec tamen sibi met diversa sentimus. Non est autem secunda lætitia in divinis paginis vel fortia vel multa cognoscere, sed cognita custodire. Nam qui bene intelligit, quid intelligendo operari debeat, agnoscit. Quanto enim per intellectum latius extenditur, tantum ad explenda opera enixius ligatur.

CAP. XXXVI. — *In timore Domini fiducia fortitudinis* (Prov. xiv, 26).

In expos. beati Job, l. v (Num. 33), adjunctum est: *In timore Domini fiducia fortitudinis.* — Timori quippe Domini inesse fiducia fortitudinis dicitur, quia nimirum mens nostra tanto valentius terrores rerum temporalium despicit, quanto se auctori earundem veracius per formidinem subdit. Quæ in timore Domini constituta non invenit, extra quod metuat, quia dum recto metu conditori omnium jungitur, potestate quadam supra omnia sublevarur. Fortitudo autem non nisi in adversitate ostenditur, unde et mox post fortitudinem patientia subrogatur. Tanto enim se quisque ad fortitudinem profecisset, verius demonstrat, quanto aliena mala robustius tolerat. Nam minus in se convalluit quem aliena iniquitas sternit. Qui in eo, quod ferre contrarietatem non valet, pusillanimitatis suæ gladio confossus jacet. Quia vero perfectio de patientia nascitur, statim post patientiam, viarum perfectio subinfertur. Ille enim vere perfectus est, qui erga imperfectionem proximi impatiens non est. Nam qui alienam imperfectionem ferre non valens, patientiam deserit, ipse sibi testis

* Utic. : *Ad hoc in errore cordis foris se ad desideria eiecit.*

est quod perfecte necdum proficit. Hinc in Evangelio A Veritas dicit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. xxi, 29).

CAP. XXXVII. — *Vita carniū sanitas cordis, putredo ossium invidia* (Prov. xiv, 30).

In expos. beati Job, l. v (Num. 85), adjunctum est: *Vita carniū sanitas cordis*, etc. — Quid enim per vitam carnis, nisi infirma quaedam ac tenera, et quid per ossa, nisi fortia acta signantur? Plerumque contingit ut quidam cum vera cordis innocentia in